Z życiem aktywnym łączy Grzegorz działalność Ducha Św., która konkretyzuje się w jego darach⁵². Dary te umożliwiają wewnętrzne oczyszczenie człowieka oraz wspomagają jego aktywną działalność. Autor nasz porównuje dary Ducha Św. do siedmiu synów Joba⁵³. Każdy z tych darów wytwarza w nas, jego zdaniem, określoną postawę moralną⁵⁴. Życie zaś czynne dopiero wtedy osiąga swój cel, jeżeli do-

-
- 48 Tamże, V 4,5, CCL 143,222: "Desiderant quippe mortificare se funditus atque ab omni vita gloriae temporalis extinguere; sed occultis saepe Dei iudiciis vel praesesse in regimine vel, occu- pari iniunctis honoribus compelluntur".
- 49 Tamże: "Mira enim divinitatis pietate agitur, cum is qui per- fecto corde ad contemplationem tenditur, humanis ministeriis occupatur; ut et multis infirmioribus eius mens perfecta proficiat et quo se ipse imperfectum respicit, inde ad humilitatis sulmen perfectior assurgat".
- 50 Tamże, XVIII 43,70, CCL 143A, 936: "/.../ sed timentes occultas dispensationes Dei, tenent quod fugiunt, et exercent quod vitant. Intranit enim ad cor suum, et ibi consulunt quid velit occulta voluntas Dei; seseque subditos debere esse summis ordinationibus cognoscentes, humiliant cervicem cordis iugo divinae dispensa- tionis".
- 51 Homiliae in Ezechielem I 3,10, CCL 142,38: "Et cum utraque vitae ex dono sint gratiae /.../".
- 52 O roli, jaką Grzegorz przypisuje siedmiu darom Ducha Św. por. A.Mitterer, Die Gaben des Hl. Geistes nach der Väterlehre, ZKTh 49/1925/ 551-558.
- 53 Moralia I 27.38, CCL 143,45: "Septem quippe nobis filii nascun- tur eum per conceptionem bonae cogitationis, Sancti Spiritus septem in nobis virtutes oriuntur".
- 54 Tamże, I 32,44, CCL 143, 48-49: "Filii per domos convivium faciunt dum virtutes singulae iuxta modum proprium mentem paseunt /.../. Dies enim uniuscuiusque filii est illuminatio uniuscuiusque

łączone do niego dary Ducha Św. przybiorą aktywną postać. Aktywność tę Grzegorz wypukła przy pomocy form czasownikowych: "reficere", "penetrare", "illustrare", "prohibere", "replere", "apponere", "superare", "premere"⁵⁵.

Z życiem aktywnym człowieka należy również powiązać trzy enoty teologiczne, które nasz papież utożsamia znów z córkami Joba. Komentując tę księgę podkreśla, że synowie Joba nie ucztowali sami, lecz zaprosili do siebie swoje trzy siostry⁵⁶. Dynamizm tych cnót towarzyszy życiu aktywnemu i prowadzi je do kontemplacji⁵⁷. Przedstawiona specyfika życia aktywnego nie ogranicza aktywności do ściśle określonego stanu, na przykład zakonnego, któremu odpowiadałoby pełnienie uczynków miłosiernych pod wpływem miłości, choć wchodzą one w wewnętrzną jego strukturę⁵⁸, lecz ujmuje ją jako pod-